CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 003/2020

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta

Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 17/02/2020

RECURSO ORDINÁRIO:             nº e - 1644/2016

RECORRENTE:                            EDITE BARCE POLETTO
RECORRIDO:                              FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                  ISENÇÃO DE IPTU

EMENTA

CONTRIBUINTE DE BAIXA RENDA PORTADOR DE PATOLOGIA CRÔNICA
GRAVE (CARCINOMA MAMÁRIO) ISENÇÃO DE IPTU. Por UNANIMIDADE,

CONHECER O RECURSO e, no mérito, DAR TOTAL PROVIMENTO a fim de
DECLARAR ISENTO O IPTU, com base no disposto no inciso II e VII do art. 9º

da Lei nº 3001/2011.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema,  pelo CONHECIMENTO  e TOTAL PROVIMENTO do recurso,  sendo o

relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do relatório
e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema - SC, 04 de março de 2020.

Marília Salete da Silva de Oliveira

Secretária